
 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br    

 
 

RESOLUÇÃO Nº 026/2013 – CONSEPE 
 
 

 

Cria a disciplina “Métodos de Avaliação de Usabilidade”, 
no Programa de Pós-Graduação em Design – PPGDesign 
– Mestrado, do Centro de Artes – CEART, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.  

 
 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao 
Processo n° 4232/2013, tomada em sessão de 25 de julho de 2013, e de acordo com a Portaria 001/1995 – 
CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o Parágrafo único do Art. 4º do Regimento Interno do CONSUNI, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica criada a disciplina “Métodos de Avaliação de Usabilidade”, com 04 (quatro) créditos, 60 
(sessenta) horas-aula, no Programa de Pós-Graduação em Design – PPGDesign – Mestrado, do Centro de 
Artes– CEART, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
Parágrafo único. A disciplina “Métodos de Avaliação de Usabilidade” obedecerá à seguinte ementa: 

"Conceito de Usabilidade. Métodos de avaliação de usabilidade. Planejamento da avaliação. Configuração do 
ambiente. Escolha e seleção dos participantes. Preparação do material de teste. Condução das avaliações. 
Habilidades dos moderadores. Análise das avaliações. Compilação, sumarização e análise de dados. 
Elaboração dos relatórios da avaliação de usabilidade.". 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Art. 3º Fica revogada a Resolução nº 006/2013 – CONSEPE e demais disposições em contrário. 

 
 

Florianópolis, 25 de julho de 2013. 
 

 
 
 
Professor Luciano Emílio Hack 

Presidente do CONSEPE 


